(1) Siete años. Adde cap. *litteras* 4. et cap. *duo pueri* 12. et cap. *altestationes* 10. de *despons. impub.* et in l. *in sponsalibus* 14 D. eod. et infra eod. l. fin. et advertte, quia ista lex vult, ut completum sit septennium, et idem tenet Abb. in cap. *juvenis*, de *sponsal.* Gloss. tamen ibi vult contrarium, ut discretio suppleat ætatem, et idem est de mente Joann. Andr. et aliorum, et tenet S. Thom. 4. *sententiar.* distinc. 27. et sic inspicienda est conditio contrahentium, cum in qui-

budam magis acceleretur usus rationis, quam in aliis, et facit ista lex, dum dicit *porque entonces*, etc. si ergò antea esset intellectus, et usus rationis, tenerent sponsalia, et vide infra eodem, l. fin.

(2) Menor de siete años. Concordat cap. unico, de *desponsat. impub.* lib. 6. in princ. et in fin.

(3) Les pluguiesse. Adde cap. *duo pueri* 12. et ibi notat Abb. de *despons. impub.* et cap. unico, in princ. eod. tit. lib. 6.

(4) De catorze años. Concordat cap. *puberes* 5. et cap. *ex litteris* 11. de *desponsat. impub.* et cap. *continebatur* 6. et l. *mulierem*, D. de *ritu nupt.* § 1. *Instit. de nuptiis.*

(5) Desposajas. Juris interpretatione, ut in dicto cap. unico, § *idem quoque*, de *despons. impub.* lib. 6.

(6) La sabiduria, e el poder. Adde dictum cap. *puberes* 5. et cap. *de illis* 9. eod. tit. de *desponsat. impuber.* et narrat B. Gregor. in *dialogo* de puero 9. annorum, qui imprægnavit nutricem, et notat Gloss. 20. quæst. 1. in summa, et idem dicit B. Hieronym. ad *Vitalem*, de puero decem annorum; et de Salomone traditur, quòd in undecimo anno genuit filium: hæc tradit Joann. Andr. in cap. fin. de *eo qui cognov. consanguin. uxor. suæ*: relinquunt tamen hoc arbitrio iudicis, secundum Abb. et Præpos. in dicto cap. *continebatur*, de *desponsat. impuber.* et satis vult hoc ista lex.

LEY VII.—Quien ha poder de apremiar los desposados, que cumplan el Casamiento: e en que manera deue ser fecha esta premia.

Apremiar pueden los Obispos, o aquellos que tienen sus logares, a los desposados, que cumplan el casamiento. E esto seria, quando el vno de los desposados quiere departir el casamiento, e el otro lo quisiesse cumplir. Ca estonce deuen apremiar (1) aquel que quiere el departimiento, que cumpla el matrimonio. Ca los que prometen que casaran vno con otro, tenudos son de lo complir; fueras ende, si alguno dellos pusiesse ante si escusacion (2) alguna derecha, atal que deuiessse valer. E si tal escusa non ouiesse, puedenlo apremiar (3) por sentencia de Santa Iglesia, fasta que lo cumpla. E qualquier dellos, que contra esto fiziesse, que non quisiesse complir el casamiento, si se desposasse otra vez (4), deue ser apremiado, que torne a complir el desposorio primero. E esto se entiende de los que son de hedad, quando se desposan: e esta premia deue ser fecha por sentencia de Santa Iglesia.

LEX VII.—Si in legitima ætate sunt contracta sponsalia, recusans matrimonium copulari (justa excusatione cessante) per censuram ecclesiasticam compellitur (etiam si cum secunda sponsalia contraxerit) cum prima muliere adimplere, et manere.

(1) Apremiar. Adde cap. *ex litteris*, 10. et cap. *requisivit* 17. de *sponsal.* et nota bene, quòd ista lex loquitur indistinctè, sive sponsalia sint jurata, sive non, licet non ita studiosè compellat Ecclesia, ibi non intervénit juramentum, secundum Abb. in dicto cap. *ex litteris*.

(2) Escusacion alguna derecha. Quæ potest esse multiplex: aut quia invicem se absolverunt ut in cap. 2. de *sponsal.* vel quia alter intrat religionem, etiam ante professionem, cap. *veniens* 3. qui *cleric. vel vovent.* secundum unum intellectum, vel si contraxit cum alia per verba de presenti, vel per verba de futuro, sequuta copula, cap. *si inter virum* 31. de *sponsal.* cap. 1. de *sponsa duorum*, vel si alter eorum se transfert ad regionem aliam, neque est spes de proximo redeundi, ut in l. 2. C. de *sponsal.* l. 2. C. de *repudiis*, et vide Gloss. in dicta l. 2. et cap. *de illis* 5. et ibi per Abb. de *sponsal.* vel si terminus appositus, in quo contraxerunt, est elapsus; quia liber est ille, per quem non stetit, et intellige, ut declarat Abb. in dicto cap. *de illis*, vel si alter eorum lepram, vel paralysim incurrat, aut visum, vel nasum amittat, cap. *litteras* 5. de *conjug. lepros.* cap. *quemadmodum* 23. de *jurejur.* vel si alter carnaliter, vel spiritualiter fornicatur, ut in dicto cap. *quemadmodum*, ubi Gloss. et Joann. Andr. vel si supervenit capitalis inimicitia inter sponso, secundum Host. in summa, de *sponsal.* cap. 2. et cap. *requisivit*, eod. tit. vel si sponsa non dat

dotem, quam promisit, cap. de illis 5. de condit. appos. vel si super-venit affinitas, ut 27. quæst. 2. cap. si quis sponsam 52. vel si fama sit, quod inter eos sit canonicum impedimentum, cap. cum in tua 27. eod. tit. de sponsal. cap. 2. de consaguin. et affinit. vel si sponsalia fuerunt contracta ante pubertatem, et unus recuset, pubertate adveniente, nam potest etiam sine causa, cap. de illis 7. et ibi Abb. de desponsat. impub. vel si alter suscepit sacrum ordinem; Joan. And. in rubr. de desponsat. impub. vel propter sævitiam sponsi, cap. veniens 5. qui cleric. vel vovent. vel si alter emisit votum castitatis, ut in dicto cap. veniens, vel si alia causa rationabilis supervenit: et de his vide etiam in l. sequenti.

(3) *Apremiar.* Aliquando tamen compulsio ex causa rationabili omititur, ut in cap. requisivit 17. de sponsal. ubi Abb. dicit, hoc reliquendum arbitrio iudicis: et nimirum ut majus malum evitetur, ut dicit textus notandus in dicto cap. requisivit, quando tale majus malum ex verisimilibus conjecturis speratur.